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1. Dispozita t¢ Pérgjithshme .~ =

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e vegant® pércakton kushtet e pérgjithshlﬁe té Lejes s€ Zhvillimit pér objektin:
“Godiné banimi dhe shérbimesh 11,12,13,14,15 dhe 16 kate mbitoke me 3 kat néntokg, né
Bulevardin "Gjergj Fishta”, BASHKIA TIRANE”, me zhvillues Arlis Ndértim" SH.P.K.

I gjith& procesi bazohet n€ kuadrin ligjor si vijon:

= Ligjin Nr. 107/2014, dat&31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e territorit™ (i
ndryshuar).
e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Késhillit t& Ministrave “Pér Miratimin e

Rregullores s&€ Zhvillimit t& Territorit™ (i ndryshuar).
&« Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirang, miratuar me Vendim Nr. I, daté
14.04.2017 t& Késhillit Kombétar t& Territorit.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Territori né kété studim gjendet né njé ndér akset mé t& réndésishém t& kryeqytetit, pérgjaté
lumit t& Lanés, bulevardi Gjergj Fishta, né krygézim me rrugén Muhedin Llagani. Sheshi né
fjalé kufizohet né veri nga njé goding banimi, né€ lindje me godina 1-2 katéshe, né jug me
bulevardin “Gjergj Fishta” dhe lumin Lana, dhe né peréndim me rrugén “Muhedin Liagani”.

Sipérfagja e sheshit t& ndértimit dhe e pronés, q& zhvillohet &sht& 2313.51 m2, zona
kadastrale nr. 8250, nr. pasurie 1/1026, 1/932, 1/1002, 1/1020, 1/1021, 1/1022, 1/1001-ND.
Nga ana fizike, sheshi pér ndértim ka njé reliev pa diferencg kuotash.

Funksionet e pranishme n& zoné jané kryesisht banim, shérbime (kryesisht tregtare), por edhe
me funksion arsim i larté. Ndérhyrja né kété truall synon né plotésimin e késaj hapésire nga
piképamija funksionale dhe njékohésisht pérmiréson imazhin urbano-arkitektonik t& saj duke
u vendosur né harmoni me objektet e reja q& po ndértohen pérreth. Kjo hapésirg, aktualisht,
éshté e zéné nga godina t€ vjetra industriale njé katéshe {t€ ish parkut t&€ automjeteve). Né
planin rregutlues t& Tiranés, né k&t& zoné jané parashikuar struktura banimi dhé shérbimi.
Vlen, gjithashtu, pér t'u pérmendur se synimi i detyrés, si dhe i punés sé grupit t& projektimit.
ka qéné pér t& realizuar njé projekt, jo vetém né standardet dhe kushtet teknike shqiptare, por
edhe né standardet bashkékohore.
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Fig.1 Vendodhja e zonés
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2.1. Fragmente té hartave té PPV-sé pér zonén né zhvillim

Referuar Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Tirané zona né studim i referohet njésisé
strukturore TR/ 248 parametrat e zhvillimit parashikohen t& jené : 46% té territorit do t& jete
né funksion t& banimit (A) dhe shérbimeve (S).T€ paktén 43% t& sipérfages do t€ jeté vetem
perdoim (A) banim. 6% t& sipérfaqes propozohet ta zéné insitucionet (IS) dhe infrastruktura

(IN) z& 4% te sipérfages sé& territorit.

Objekti i propozuar prej nesh, z€ pjesén jug-peréndimore té késaj njésie strukturore. Pérsa i
pérket funksionieve, objekti do t& jeté banim dhe shérbime né katin pérdhe. Gjurma qé& z&
objekti ne sheshin e ndertimit eshte 48.9% e sipérfaqes s¢ pronés ne zhvillim.
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Fig.3 Harta e kategorive bazé té pérdorimit1é tokés té propozuar

EREN EEEEEENNNNENNENCENENEEE

HARTA E KATEGORIVE BAZE TE PERDORIMIT TE TOKES TE
PROPOZUAR

LEGIENDA

Shk. 1:25 000

B S, B b
T e B b € S

D Wb B, s} b ot N | e
LAY £ e o, bt 8 e
bk Vo b o
b & . i § W

3 & S e L

A s bkt s S

T R, Sbocd L Rimbs
e LI e
M o, T s b sl

-

e

8 e et

PP



Fig.2 Harta e rrjetit rrugor té propozuar

2.2 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés

Referuar figurés nr. 4, né t& cilén jepet njé fragment i hartés s& kategorive bazé t& pérdorimit
t€ toké&s t€ Planit t& Pérgjithshém Vendor t€ Bashkis¢ Tirang, né territorin e marré n€ studim
propozohet pérdorimi banim(A) dhe shérbime (S) 46%, si dhe banim (A) 43%.

Fig.4 Harta e kategorive bazé té pérdorimit té tokés té propozuara



LEGJENDA
Nénkategorité B ~E
I arP B v
ARS B s
ARTS B
B Asov I~y
B Asov+ASK RUR
ASK | EX
B Asxnv Il svse
Bl As v B stiss
Bl s Meas v B sue
B As.M+AS SV+AS K u
B As meAS K B uE
B ssu uu
B I us.AR
B e B usAs
B cm BB us As«ar
Bl es B vse
| U Bl us.iEss
B v | ES
. N Bl uvem
Bl N RR B uves
Bl s« B us.u
B sxH R uvsv
B v Bl vszu
. ~ I ure
Bl ~ AR v
B nas

Fig.5 Harta e nénkategorive té pérdorimit 1é tokés 1é propozuara

3. Analiza e Gjéndjes Ekzistuese

Sheshi i ndértimit ndodhet né krygézimin rrugés “Muhedin Llagani” me bulevardin “Gjergj
Fishta” né Tirané dhe ka formé L t& rregullt, pérgjaté perimetrit. Sipérfagja e sheshit t&
ndértimit dhe e pronés, qé zhvillohet &shté 2313.51 m2, zona kadastrale nr. 8250, nr. pasurie
1/1026, 1/932, 1/1002, 1/1020, 1/1021, 1/1022, 1/1001-ND, sipas dokumenteve hipotekore.

Fig.6 Foto 1é gjéndjes ekzistuese
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Fig.7 Rilevimi topografik i giéndjes ekzistues

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Ne zgjidhjen volumore te objektit kemi marre ne konsiderate truallin e vene ne dispozicion, i
cili shtrihet pergjate rrugésh té réndésishme. Volumi ne teresi i ngjason shkronjes L, duke
ndjekur, ne linearitetin e tyre, bulevardin "Gjergj Fishta" qe intersekton rrugen "Muhedin
Llagani". Ne kete marredhenie volumore eshte pare me interes shkallezimi i ketij volumi ne
katet e siperme duke i shtuar ¢arje dhe frymemarrje volumit t& objektit. I konsideruar si nje
kryqezim i rendesishem i bulevardit pergjate lumit Lana; kemi menduar qe objekti te trajtohet
ne altimetri 15-16 kate dhe te jete nje pike referimi e orientimi per qytetin. Theksojme ge ne
kete zone ndihet mangesia e pikave orientuese dhe ky objekt me sherbimet perkatese do te
jete nje nyje e re jetesore ne hapésiré. Volumi i katit perdhe te sherbimeve ¢ahet me dy
pasazhe ne anen perendimore, te cilet do te sherbejne per nje levizje me fluide te residenteve

Ne zbatim te detyres se projektimit te dhene nga investitori, ne zgjidhje funksionale eshte
parashikuar ge projekti i objektit te trajtohet me 3 kate nentoke, 1 kat sherbimesh dhe 15 kate
banim. Levizja vertikale e objektit realizohet me 2 grupe me nga njé shkalle e 2 ashensore
secili.
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Fig.8 Planvendosja

Kati perdhe trajtohet si kat ne funksion te bizneseve te ndryshme ku ¢do ambjent ka lidhje
direkte me sistemimin dhe rruget ge qarkojne objektin. Ne krahun perendimor eshte hyrja e
automjeteve per ne garazhe me ane te rampes levizese me pjerresi 14-16%. Hyrja e banoreve
ndahet ne dy nukle, nje ne lindje dhe nje ne veri. Te dyja zgjidhen me shkalle me dy rampa
paralele dhe me dy ashensore per shkalle. Te dy shkallet jane me ndrigim dhe ajrim te
drejtperdrejte.

Tre katet nentoke sherbejne per parkim, ku krijohen 123 poste parkimi ne total.
Ndryshimet qe kérkjmé t& aprovojmé jané kéto:

e Ndryshimi i pozicionit t& rampés pér hyrjen né podrum
e Ndryshimi i volumit me shtimin e nje kati dhe plotesime ne katet e verandave.

Ndryshimi i pare vjen per shkak te pamundesise infrastrukturore te realizmit t& rampés s&
parashikuar. Pozicioni, objektet ekzistuese dhe afersia me rrugen ekzistuese na detyrojné té

kérkojmé kété ndryshim teknik.




Kérkesa pér ndryshimin e volumit vjen se pari pér pérmirésimin estetik te objektit, duke i dhéné
mé shumé dinamizém dhe njé silueté mé interesante. Shkallézimi mé i buté I terracave dhe
shtimi I njé kati n€ pjesén jugore e ben mé interesant dhe me né ekuilibér me pjesén tjetér t&
objektve gé po ndértohen né zong. Edhe presioni I tregut éshté njé argument pér t’u pérmendurs

si zoné né zhvillim dhe me interes né rritje.

SEPFEAD DS
B

Fig.10 Plani i katit pérdhe, kuota 0.00



Fig.11 Plani i katit tip banim
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Fig.12 Plani i katit +15 (kati i shtuar)
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Fig.15 Prerja e vjeter gjatésore e objekiit

Fig. 14 Prerje térthore e objektit
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Fig.16 Prerje gjatésore e objektit
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4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Objekti perbehet nga njé volum linear né formé L, i copétuar né altimetri, volum pér t& cilin
&sht& menduar njé trajtim arkitektonik me ballkone lineare edhe pér faktin e géllimit final té&
mbulimit t& fasadés me gjelbérim t& pérhershém.N& vetvete, parapetet e ballkoneve do té
trajtohen me llamaring € perforuar si dhe me govata gjelbérimi. Ky gjelbérim vertikal e gjen
veten t& kombinuar kéndshém me gjelbérimin horizontal q& do t& zhvillohet né vazot e
vendosura né ballkone.

Gjelbérimit shoqérues t& fasadave i shtohet dhe gjelbérimi i taracave e verandave qé€ krijohen
nga térheqja e kateve né altimetri. Kati pérdhe do t& trajtohet me vetrata xhami, veshje me
granit dhe gjelbérim me vazo betoni t& mbéshtetura né toké.

NE brendési, do t& jeté fasada e ventiluar me ngjyré té errét q& bén kontrast me t& bardhén
lineare t& parapeteve t€ perforuara dhe perfshin termoizolimin e fageve t& jashtme t& objektit,
duke mund&suar késhtu njé ambient t& brendshém sa mé komfort pér nga pikpamja termike.

Fig.17 Perspektivé e objektit




Fig. 19 Perspektivé e objektit




4.3 Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit.

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Kati Funksioni Kuota Siperfage (m?)
Kati pérdhe Shérbime +0.00 m 1132 m*
Kati i parg Banim +5.10 m 1270~ m?
Kati i dyté Banim +8.50 m 1246 m?
Kati i treté Banim +11.73 m 1247 m?
Kati i katért Banim +14.96 m 1248 m?
Kati i pesté Banim +18.19 m 1248 m?
Kati i gjashté Banim +21.42 m 1245 m?
Kati i shtaté Banim +24.64 m 1242 m?
Kati i teté Banim +27.88 m 1240 m?
Kati i nénté Banim +31.11 m 1245 m?
Kati i dhjeté Banim +34.44 m 1275 tm*
Kati i njémbédhjeté Banim +37.57 m 1176 m?
Kati i dymbédhjeté Banim +40.80 m 1009 m?
Kati i trembédhjeté Banim +44.03 m 7920 2
e o URem g
B e N - S 7
TREGUESIT E ZHVILLIMIT Ekzistuese Propozim
Siperfagja e tokes qe zhvillohet (truallit) 2313,51 m? 2313,51 m?
Siperfaqe e tokes e zene nga struktura 1132 ‘m? 1132 m?
Siperfaqe ndertimi mbi toke 16 883 m? 17156.4 m?
Siperfaqe ndertimi nen toke 4854 m? 4854 m?
Koeficienti i shfrytezimit te tokes 489 % 489 %
Intensiteti i ndertimit - 73 7.4
Lartesia maksimale e struktures 912300 6142 m
Numri i kateve mbi toke 15 kate 16 kate
Numri i kateve nentoke 3 kate 3 kate
TREGUES TEKNIK:
Nr. pasurie

1/1026; 1/932; 1/1002; 1/1020; 1/1021; 1/1022; 1/1001-ND
ZK: 8250




4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Me kujdes dhe me vemendje te vecante jane trajtuar sistemimet dhe siperfaqet e lira perreth
objektit duke pasur si synim krijimin e sa me shume siperfageve te gielberta. Pozicionimi i
objektit krijon disa kénde gjelbérimi t& sistemuar me plane te bollshme me bimesi te ulet dhe
te larte.

Té gjitha materialet ¢ kalimeve dhe sistemimeve do t& trajtohen me guré natyror€ si pér sa i
pérket bordurave ashtu edhe shtresat. Rruga e hyrjes ni garazh trajtohet me briketa guri jo te
rréshqitshém (kalldrém).

NE sipérfaget e gjelbra do t& mbillet bar, shkurre dekorative dhe pemé.

Ndrigimi i ketyre siperfageve do 1€ jet& njé kombinim i ndrigimit t& ulét né formé kérpudhe dhe
mé i limituar ndri¢imi gjysmé i larté pér t& mos penguar ndrigimin rrugor g€ Eshté prezent
gjerésisht né kété zoné.

E gjithe siperfagja e sistemimeve eshte trajtuar me drenazhimet perkatese te ujrave te shiut si
dhe me drenazhim t€ térheqje vertikale me pompé né kuotén e pllakés s& themelit.

jeteve t¢ Infrastrukurés
5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

N& zbatimin e rrjetit inxhinierik elektrik, ujésjellés, ngrohje- fiohje, kanalizime. telefoni, tv,
internet do t& zbatohen normat teknike né fugi si edhe ato t&¢ Komunitetit Europian. si pér
cilésing e materialeve edhe pér kushtet e zbatimit. Materialet jang parashikuar t& jené t& gjitha
t€ importuara. me standartet ¢ Komunitetit Europian dhe né zbatim t& KTZ shqiptare.

Objekti do € pajiset me impiantet e méposhtme teknike:

e Impjanti hidrik i pajisur me teknologjing e trajtimit t& ujit t& pijshém.

o Impjanti i pérpunimit t& ujérave & zeza me dambat e pérpunimit, t& vendosura jashté
zonés s& ndértimit,

e Rujeti elektrik me kabinat pérkatése.

° Rujeti i ujrave € bardha t& shiut i pajisur me puseta dhe pika pastrimi.

¢ Impjantet ¢ kondicionimit t& ajrit né t& gjitha ambjentet pritése dhe t& shérbimeve pér
publikun.

e Impjanti i pérpunimit t& mbeturinave.

Mbetjet € ngurta do t& menaxhohen né bashképunim me Bashking, dhe do t& pércaktohet vendi
i depozitimi & tyre, pasi té jeté miratuar leja. Pastrimi i mbetjeve urbane do t& kryhet népérmjet
vendosjes s& koshave t& jashtém t& mjaftueshém, ndérkohé q& evakuimi i mbetjeve do t& kryhet
nga firma pastruese e zonés.
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Fig.20 Planvendosja e propozuar
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